
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
пгт Верх-Нейвинский

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги "Признание молодых семей участниками 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы "Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации".

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", постановления 
администрации городского округа Верх-Нейвинский от 31.10.2019 N 470 "Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
осуществления муниципального контроля (надзора) и административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в городском округе Верх-Нейвинский», 
руководствуясь Уставом городского округа Верх-Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Верх-Нейвинский от 28.11.2019 №568 "Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги "Признание молодых семей 
участниками подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" на территории 
городского округа Верх-Нейвинский " в новой редакции".

3. Опубликовать настоящее постановление 
вестник» и разместить на официальном сайте

4. Контроль исполнения настоящего

Глава городского округа

«Верх-Нейвинский
Верх-Нейвинский. 

за собой.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Верх-Нейвинский
ОТ /Л Лаге № 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей 
участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации"».

Раздел 1. Общие положения 
Предмет регулирования регламента

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
"Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" на территории городского округа Верх-Нейвинский 
«Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" (далее - регламент) устанавливает порядок и стандарт 
предоставления муниципальной услуги "Признание молодых семей участниками 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации" на территории 
городского округа Верх-Нейвинский (далее - муниципальная услуга).

1.2. Регламент устанавливает сроки и последовательность административных 
процедур администрации городского округа Верх-Нейвинский (далее - 
администрации), осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги, 
порядок взаимодействия с заявителями.

Круг заявителей
1.3. Получателями муниципальной услуги выступают молодые семьи, в том 

числе молодые семьи, имеющие одного и более детей, где один из супругов не 
является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, 



состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской 
Федерации, и одного и более детей, соответствующие следующим условиям:

1.3.1. Возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не 
превышает 35 лет на момент принятия исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области - ответственным исполнителем мероприятия, 
решения о включении молодой семьи в список молодых семей - претендентов на 
получение социальной выплаты в планируемом году по Свердловской области.

13.2. Семья признана нуждающейся в жилом помещении (порядок 
предоставления муниципальной услуги "Признание молодых семей 
нуждающимися в улучшении жилищных условий" определен соответствующим 
административным регламентом).

1.3.3. У семей имеются доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 
денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 
в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Граждане, указанные в настоящем пункте, далее именуются заявителями.
От имени молодой семьи документы, необходимые для участия в мероприятии 

по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации" (далее - мероприятие) могут быть 
поданы одним из ее совершеннолетних членов семьи либо иным уполномоченным 
лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

Условием участия в мероприятии является согласие совершеннолетних членов 
молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, органами 
исполнительной власти персональных данных о членах молодой семьи.

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

1.4. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги осуществляется непосредственно специалистом администрации городского 
округа Верх-Нейвинский при личном приеме и по телефону, а также через 
Государственное бюджетное учреждение Свердловской области 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг" (далее - многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг).

1.4.1. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 
контактных телефонов, адресах электронной почты и о порядке предоставления 
муниципальной услуги, размещена:

- на официальном сайте городского округа Верх-Нейвинский;
- на официальном сайте многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг ;
Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 

контактных телефонов, адресах электронной почты и официальных сайтов, 
информация о порядке предоставления муниципальной услуги, размещена:



- на официальном сайте многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг;

- специалистом администрации городского округа Верх-Нейвинский при 
личном приеме, а также по телефону.

1.4.2. Порядок получения информации заявителями по вопросам 
предоставления, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги:

Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе 
о ходе предоставления муниципальной услуги, сообщается специалистом 
администрации городского округа Верх-Нейвинский, осуществляющим 
предоставление муниципальной услуги, при личном контакте с заявителями, с 
использованием средств почтовой, телефонной связи, а также посредством 
электронной почты. Информацию по вопросам получения услуги можно получить 
в ГБУ СО "Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг" (далее - МФЦ). Срок письменного или электронного 
обращения молодых семей и направление письменного ответа на него не 
превышает 30 календарных дней с момента регистрации обращения.

Максимальное время консультирования молодых семей на личном приеме 
специалистом уполномоченного органа администрации городского округа Верх- 
Нейвинский, осуществляющим предоставление муниципальной услуги, составляет 
15 минут.

1.4.3. Основными требованиями к информированию граждан о порядке 
предоставления муниципальной услуги (услуг), которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, являются 
достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении информации, 
полнота информирования.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
Наименование муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Признание молодых семей 
участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 
территории городского округа Верх-Нейвинский.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией городского 
округа Верх-Нейвинский (далее - администрация).

Органы и организации, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги

2.2.1. В предоставлении муниципальной услуги участвуют или могут 
участвовать следующие органы или организации:



1) Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Свердловской области;

2) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области 
"Многофункциональный центр предоставления государственных 
(муниципальных) услуг" (далее - МФЦ);

3) Управление Федеральной миграционной службы по Свердловской области;
4) отделение Пенсионного фонда России по Свердловской области;
5) администрация городского округа Верх-Нейвинский.

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от 
заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные органы и 
организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг.

Описание результата предоставления муниципальной услуги

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие 
решения в форме:

- постановления администрации городского округа Верх-Нейвинский о 
признании молодой семьи участницей мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации;

- уведомления об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации".

Срок предоставления муниципальной услуги

2.4. Постановление администрации о признании (об отказе в признании) 
заявителя участником мероприятия принимается в 30-дневный срок со дня 
представления документов, предусмотренных настоящим административным 
регламентом (далее - документы), и регистрации заявления о включении заявителя 
в число участников мероприятия (далее - заявление).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

2.5. Информация о нормативно-правовых актах, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, размещена на 



официальном сайте администрации городского округа Верх-Нейвинский, в 
региональной государственной информационной системе "Реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области", 
федеральной государственной информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)".

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителями

2.6. Для участия в мероприятии в целях использования социальной выплаты:
1) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи 
предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на 
приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья);

2) оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого 
дома (далее - договор строительного подряда);

3) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 
полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в 
собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супругов 
в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 
жилищного накопительного кооператива);

4) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 
том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения 
или строительство жилого дома;

5) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение 
в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке 
жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в 
случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и 
(или) оплату услуг указанной организации заявитель предоставляет следующие 
документы.

2.6.1. Заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему 
административному регламенту в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается 
заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 
документов).

2.6.2. Копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи.
2.6.3. Копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется).
2.6.4. Документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в 

жилых помещениях.
2.6.5. Документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей 

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты.

2.6.6. Копию свидетельства государственного пенсионного страхования 
(СНИЛС) на всех членов семьи.

2.7. Для участия в мероприятии в целях использования социальной выплаты 
для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 



кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого 
помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим 
кредитам или займам:

2.7.1. Заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему 
административному регламенту в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается 
заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 
документов).

2.7.2. Копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи.
2.7.3. Копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется).
2.7.4. Выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости 

о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 
использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор 
строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по 
строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при 
незавершенном строительстве жилого дома.

2.7.5. Копия кредитного договора (договора займа).
2.7.6. Документ, подтверждающий, что молодая семья была признана 

нуждающейся в жилом помещении на момент заключения кредитного договора 
(договора займа).

2.7.7. Справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и 
сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным 
жилищным кредитом (займом).

2.7.8. Копия свидетельства государственного пенсионного страхования 
(СНИЛС) на всех членов семьи.

2.8. При обращении через МФЦ документы, за исключением документа, 
удостоверяющего личность, представляются в копиях с одновременным 
предоставлением оригиналов.

2.9. При обращении через Единый портал государственных и муниципальных 
услуг, Региональный портал государственных и муниципальных услуг заявление 
формируется с использованием специальной интерактивной формы, все остальные 
документы предоставляются в виде электронных образов оригиналов.

Исчерпывающий перечень документов, Необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель 
вправе представить, в том числе в электронной форме

2.10. Заявитель вправе самостоятельно представить следующие документы, 
необходимые для получения муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов:

2.11. Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющийся у него объект 
недвижимого имущества, приобретенный (построенный) с использованием средств 
ипотечного жилищного кредита (займа).



2.12. Справка о неиспользовании права на улучшение жилищных условий с 
использованием социальной выплаты или иной формы государственной 
поддержки (в случаях, если члены (либо один из членов) молодой семьи ранее не 
проживали на территории городского округа Верх-Нейвинский) из органа местного 
самоуправления по предыдущему месту жительства заявителя.

2.13. Сведения о размере (оставшейся части) государственного материнского 
(семейного) капитала в Отделении Пенсионного фонда России по Свердловской 
области (при расчете платежеспособности с использованием государственного 
материнского (семейного) капитала).

2.14. Сведения о размере (оставшейся части) областного материнского 
(семейного) капитала в территориальном отраслевом исполнительном органе 
государственной власти Свердловской области (при расчете платежеспособности с 
использованием областного материнского (семейного) капитала).

2.15. Запрещается требовать от заявителя:
2.15.1. Представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги.

2.15.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, и (или) подведомственных государственным органам и органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг.

2.15.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги либо в 
предоставлении муниципальной услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.16. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги

2.17. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
являются:

1) непредставление или предоставление заявителем неполного пакета 
документов, предусмотренных пунктами 2.6, 2.7 настоящего административного 
регламента;

2) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 1.2 
настоящего административного регламента;

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;



4) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 
использованием социальной выплаты или иной формы государственной 
поддержки за счет средств федерального бюджета и бюджета Свердловской 
области.

Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги

2.18. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено.

Порядок, размер и основания взимания платы, взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги

2.19. За предоставление муниципальной услуги плата не взимается.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги

2.20. Максимальное время ожидания заявителя в очереди при подаче 
заявления и при получении результата предоставления муниципальной услуги не 
должно превышать 15 минут на одного заявителя.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.21. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, представленные при 
личном приеме, либо путем направления по электронной почте с использованием 
электронной подписи, либо через федеральную государственную систему "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и региональную 
информационную систему "Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Свердловской области", регистрируется непосредственно в день подачи 
указанного заявления специалистом администрации, ответственным за прием и 
регистрацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.22. Заявление, поданное через федеральную государственную систему 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и 
региональную информационную систему "Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Свердловской области" после 16:00 рабочего дня 
либо в нерабочий день регистрируется специалистом администрации на 
следующий рабочий день.

2.23. Общий максимальный срок регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 



муниципальном услуги, включая первичную проверку и регистрацию, не может 
превышать 15 минут на каждого заявителя.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления такой услуги,

В том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством российской федерации о 
социальной защите населения

2.24. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга:

1) помещения должны иметь места для ожидания и приема заявителей, 
оборудованные столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для 
оформления документов, санитарно-технические помещения (санузел) с учетом 
доступа инвалидов-колясочников;

2) места ожидания и приема заявителей должны соответствовать комфортным 
условиям для заявителей и оптимальным условиям для работы специалистов;

3) помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам, правилам противопожарной безопасности, должны 
обеспечивать беспрепятственный доступ для маломобильных групп граждан, 
включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-поводырей;

4) помещения должны быть оборудованы пандусами, специальными 
ограждениями и перилами, должно быть обеспечено беспрепятственное 
передвижение и разворот инвалидных колясок, столы для инвалидов должны 
размещаться в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота 
колясок;

5) места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей 
с информационными материалами, оборудуются информационными стендами.

2.25. Требования к местам проведения личного приема заявителей:
1) кабинеты для приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками (вывесками) с указанием: номера кабинета, 
фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 
предоставление муниципальной услуги;

2) рабочее место ответственного за предоставление муниципальной услуги 
должно быть оборудовано персональным компьютером и оргтехникой, 
позволяющими своевременно и в полном объеме получать справочную 
информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать 
предоставление муниципальной услуги в полном объеме.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителях 
специалистом одновременно ведется прием только одного заявителя, за 
исключением случаев коллективного обращения заявителей.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, 
возможность получения муниципальной услуги в мфц, возможность либо 



невозможность получения муниципальной услуги в любом территориальном 
подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору 
заявителя (экстерриториальный принцип), возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий

2.26. Показателем доступности муниципальной услуги является возможность:
1) обращаться за устной консультацией и направлять письменный запрос о 

предоставлении муниципальной услуги в администрацию городского округа Верх- 
Нейвинский;

2) получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке и ходе 
предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий;

3) обращаться за предоставлением муниципальной услуги через МФЦ;
4) обращаться за предоставлением муниципальной услуги в электронном виде, 

в том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2.27. Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги:
1) своевременность, полнота предоставления муниципальной услуги;
2) достоверность и полнота информирования заявителя о ходе предоставления 

государственной услуги;
3) удобство и доступность получения заявителем информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги;
4) соответствие мест предоставления муниципальной услуги требованиям 

законодательства и стандарту комфортности;
5) соблюдение установленного времени ожидания в очереди при подаче 

заявления и при получении результата предоставления муниципальной услуги.
2.28. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие заявителя со 

специалистом, предоставляющим данную услугу, осуществляется в следующих 
случаях:

1) консультирование о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги;
2) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги;
3) выдача результата предоставления муниципальной услуги;
4) общая продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом при 

предоставлении муниципальной услуги не должна превышать 15 минут.
2.29. При предоставлении муниципальной услуги должна обеспечиваться 

возможность мониторинга хода ее предоставления, в том числе с использованием 
Единого портала государственных и муниципальных услуг.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.30. Требования к расположению, помещениям, оборудованию и порядку 
работы МФЦ определяются пунктами 6 - 22 Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской 



Федерации от 22.12.2012 N 1376 "Об утверждении Правил организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг".

2.31. Заявители имеют возможность получения муниципальной услуги в 
электронной форме с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг в части:

1) получения информации о порядке предоставления муниципальной услуги;
2) ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, обеспечения доступа к ним для копирования и 
заполнения в электронном виде;

3) направления запроса и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

4) осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги;
5) получения результата предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с действующим законодательством.
2.31.1. При направлении запроса о предоставлении муниципальной услуги в 

электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление 
муниципальной услуги в форме электронного документа и подписывает его 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федеральных законов. При 
направлении запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме заявитель прикладывает к заявлению о предоставлении муниципальной 
услуги документы, которые формируются и направляются в виде отдельных 
файлов в соответствии с требованиями законодательства.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения 
административные процедуры по предоставлению муниципальной услуги

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления с приложением документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги;

2) формирование и направление межведомственного запроса в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

3) рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

4) принятие решения о наличии оснований для предоставления 
муниципальной услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги;

5) выдача (направление) заявителю результата предоставления
муниципальной услуги.

3.2. При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги 
через МФЦ осуществляются следующие административные действия:

1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

2) направление межведомственного запроса в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

3) передача заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в администрацию городского округа Верх-Нейвинский;



4) прием от администрации городского округа Верх-Нейвинский результата 
предоставления муниципальной услуги (в случае получения результата 
предоставления услуги заявителем в администрации городского округа Верх- 
Нейвинский направляет в адрес МФЦ соответствующее уведомление с указанием 
результата предоставления муниципальной услуги электронной почтой либо 
факсом и сообщает об этом по телефону);

5) уведомление заявителя о том, что он может получить результат 
предоставления муниципальной услуги;

6) выдача (направление) заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги.

Прием и регистрация заявления с приложением документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

3.3. Основанием для начала административной процедуры является обращение 
заявителя в администрацию городского округа Верх-Нейвинский с заявлением и с 
приложением документов необходимых для предоставления муниципальной 
услуги:

3.3.1. Заявление может быть подано в письменном виде посредством личного 
обращения в администрацию или в МФЦ, по почте, а также может быть подано в 
форме электронного документа на адрес электронной почты администрации или 
посредством использования Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций).

3.3.1.1. В случае подачи заявления при личном обращении в администрацию 
городского округа Верх-Нейвинский специалист, ответственный за прием, 
регистрирует заявление. В случае отсутствия прилагаемых документов делает об 
этом отметку на заявлении. Проверяет соответствие копий представленных 
документов (за исключением нотариально заверенных) их оригиналам, что 
подтверждается отметкой на копии и заверяется подписью специалиста. Если 
копия документа представлена без предъявления оригинала, отметка не делается. 
Специалист, ответственный за прием, возвращает один экземпляр заявления 
заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 
документов.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут.
3.3.1.2. В случае подачи заявления при личном обращении в МФЦ, специалист, 

ответственный за прием входящей корреспонденции, знакомится с 
представленным заявлением и приложенными к нему документами. Проверяет 
соответствие копий представленных документов (за исключением нотариально 
заверенных) их оригиналам, что подтверждается проставлением на копии 
документа прямоугольного штампа "С подлинным сверено". Если копия документа 
представлена без предъявления оригинала, штамп не проставляется. Проводит 
проверку соответствия заявления и приложенных к нему документов требованиям 
пунктов 2.6, 2.7 настоящего административного регламента и наличие 
прилагаемых к нему документов.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут.
3.3.1.3. В случае подачи заявления посредством почтовой связи специалист 

администрации городского округа Верх-Нейвинский, ответственный за прием, 
после получения конверта на почте вскрывает его, проверяет наличие заявления и 



приложенных к нему документов. В случае отсутствия вложений в почтовом 
отправлении специалист, ответственный за прием, составляет акт об отсутствии 
вложений в почтовой корреспонденции.

3.3.1.4. В случае подачи заявления в форме электронного документа 
специалист администрации городского округа Верх-Нейвинский, ответственный за 
прием в электронном виде, распечатывает заявление и все прикрепленные к нему 
документы на бумажный носитель. В случае отсутствия прикрепленных файлов к 
поданному в форме электронного документа заявлению составляет акт об 
отсутствии прикрепленных файлов. Не позднее рабочего дня, следующего за днем 
подачи заявления, направляет лицу, подавшему заявление, электронное сообщение 
о принятии заявления.

3.3.1.5. Принятое заявление регистрируется специалистом администрации, 
ответственным за прием, в журнале регистрации заявлений молодых семей - 
участников мероприятия с указанием времени и даты регистрации или 
специалистом МФЦ, ответственным за прием, путем проставления 
прямоугольного штампа с регистрационным номером с указанием даты приема.

Максимальный срок выполнения данного действия не должен превышать 1 
день.

3.3.1.6. Дата регистрации заявления в администрации городского округа Верх- 
Нейвинский или в МФЦ является датой начала срока предоставления 
муниципальной услуги.

Формирование и направление межведомственного запроса в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги

3.4. Если заявителем самостоятельно не представлены документы, 
перечисленные в пункте 2.10 настоящего административного регламента, 
специалист Администрации или МФЦ (при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги через МФЦ) подготавливает и направляет в рамках 
информационного межведомственного взаимодействия следующие запросы:

1) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющийся у него объект 
недвижимого имущества, приобретенный (построенный) с использованием средств 
ипотечного жилищного кредита (займа) - в Управлении Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;

2) справка о неиспользовании права на улучшение жилищных условий с 
использованием социальной выплаты или иной формы государственной 
поддержки - из органа местного самоуправления по предыдущему месту 
жительства заявителя и (или) членов его семьи, в случаях, если члены (либо один 
из членов молодой семьи ранее не проживали на территории городского округа 
Верх-Нейвинский) - из органа местного самоуправления по предыдущему месту 
жительства заявителя;

3) сведения о размере (оставшейся части) государственного материнского 
(семейного) капитала в Отделении Пенсионного фонда России по Свердловской 
области (при расчете платежеспособности с использованием государственного 
материнского (семейного) капитала) - в Территориальном отделении Пенсионного 
фонда России;



4) сведения о размере (оставшейся части) областного материнского 
(семейного) капитала в территориальном отраслевом исполнительном органе 
государственной власти Свердловской области (при расчете платежеспособности с 
использованием областного материнского (семейного) капитала) - в Управлении 
социальной политики по Невьянскому району.

3.5. Межведомственный запрос формируется и направляется в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, по каналам системы межведомственного электронного 
взаимодействия (далее - СМЭВ).

3.6. При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ 
межведомственный запрос направляется на бумажном носителе по почте, по факсу 
с одновременным его направлением по почте или курьерской доставкой.

3.7. Межведомственный запрос формируется в соответствии с действующим 
законодательством.

3.8. Запрашиваемые сведения, указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка, 
представляются в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня поступления 
межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги.

Результатом данной административной процедуры является получение 
запрошенных сведений в рамках межведомственного взаимодействия.

Максимальный срок осуществления административной процедуры - 5 дней.
Рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги

3.9. Основанием для начала административной процедуры является получение 
специалистом администрации городского округа Верх-Нейвинский 
зарегистрированного заявления и прилагаемых документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, представленных заявителем по 
собственной инициативе или поступивших в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия.

3.10. Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
производится по следующему параметру:

проверка наличия полного пакета документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.11. Рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, осуществляется специалистом администрации, 
уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, в течение двух 
рабочих дней со дня поступления всех документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.12. Критерием принятия решений является наличие либо отсутствие полного 
пакета в предоставлении муниципальной услуги.

Принятие решения о наличии оснований для предоставления 
муниципальной услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги



3.13. Основанием для начала административной процедуры является 
рассмотрение заявления с приложением документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.14. По результатам рассмотрения заявления, приложенных к нему 
документов и сведений, полученных в рамках межведомственного взаимодействия, 
специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, при наличии 
оснований для отказа в течение 3 рабочих дней готовит уведомления об отказе в 
признании молодой семьи участником мероприятия с указанием причины отказа.

3.15. При наличии оснований в признании молодой семьи участником 
мероприятия специалист, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, готовит постановление администрации городского округа Верх- 
Нейвинский о признании заявителя участником мероприятия.

3.16. Результатом данной административной процедуры является принятие 
решения о признании молодой семьи участником мероприятия либо об отказе в 
признании молодой семьи участником мероприятия.

Выдача (направление) заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги

3.17. В 5-дневный срок со дня принятия решения о признании (об отказе в 
признании) молодой семьи участником мероприятия молодой семье направляется 
письменное уведомление о признании (отказе в признании) молодой семьи 
участником мероприятия (выдается на руки или направляется почтовым 
отправлением).

3.18. В случае представления гражданином заявления через МФЦ уведомление 
о признании (отказе в признании) молодой семьи участником мероприятия 
направляется в МФЦ в течение 3 дней с момента принятия решения, если иной 
способ получения не указан заявителем. Направление в МФЦ результата 
предоставления муниципальной услуги производится курьерской доставкой по 
ведомости приема-передачи, подготовленной МФЦ.

3.19. Срок доставки результата предоставления муниципальной услуги из 
Администрации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в МФЦ 
не входит в общий срок предоставления муниципальной услуги.

3.20. Выдача результата предоставления муниципальной услуги производится 
администрацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, или 
оператором МФЦ лично заявителю или его представителю после установления 
личности заявителя или его представителя и проверки полномочий представителя 
заявителя на совершение действий по получению результата предоставления 
муниципальной услуги.

3.21. Не востребованные заявителем документы, подготовленные 
администрацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, по 
результатам предоставления муниципальной услуги, хранятся в МФЦ в течение 
трех месяцев со дня их получения МФЦ. По истечении данного срока документы 
передаются по ведомости в Администрацию.

3.22. Заявителю или его уполномоченному представителю выдается копия 
оригинала подготовленного постановления. Один экземпляр оригинала остается на 
хранении в Администрации с пакетом поступивших документов, кроме оригиналов 



документов, подлежащих возврату заявителю или его уполномоченному 
представителю после окончания предоставления муниципальной услуги.

3.23. Результатом данной административной процедуры является направление 
(выдача) молодой семье уведомления способом, подтверждающим получение, о 
признании (об отказе в признании) молодой семьи участником мероприятия.

Порядок осуществления административных процедур в электронной 
форме, в том числе с использованием Федеральной государственной 
информационной системы "единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" и Региональной государственной 
информационной системы "портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Свердловской области"

3.24. Муниципальная услуга в электронной форме с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, Регионального портала 
государственных и муниципальных услуг предоставляется только 
зарегистрированным на Едином портале государственных и муниципальных услуг, 
Региональном портале государственных и муниципальных услуг пользователям 
после получения индивидуального кода доступа к подсистеме "личный кабинет":

3.25.1. Физические лица для получения индивидуального кода доступа вводят 
в информационную систему Единого портала государственных и муниципальных 
услуг, Регионального портала государственных и муниципальных услуг 
следующую информацию: фамилия, имя, отчество заявителя, страховой номер 
индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 
персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской Федерации 
(СНИЛС), адрес электронной почты и номер контактного телефона.

3.25.2. На Едином портале государственных и муниципальных услуг, 
Региональном портале государственных и муниципальных услуг предоставлена в 
установленном порядке информация заявителям и обеспечен доступ заявителей к 
сведениям о муниципальной услуге.

Заявитель имеет возможность подать запрос в электронной форме путем 
заполнения на Едином портале государственных и муниципальных услуг, 
Региональном портале государственных и муниципальных услуг интерактивной 
формы запроса.

3.25.3. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6, 2.7 настоящего 
административного регламента, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, могут быть поданы с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг, Регионального портала государственных и муниципальных 
услуг в форме электронных документов. При этом заявление и электронная копия 
(электронный образ) документов подписываются в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и 
статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Принятие органом от заявителя документов в электронной форме исключает 
необходимость их повторного представления в бумажном виде.

Заявитель получает уведомления (на электронную почту/в личный кабинет 
заявителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг, 



Региональном портале государственных и муниципальных услуг/на телефонный 
номер) о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель может получить результат предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме в личный кабинет на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, Региональном портале государственных и муниципальных 
услуг.

Получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме не исключает возможность получения его также в бумажной 
форме в любое время в течение срока действия результата предоставления 
муниципальной услуги или посредством Почты России.

3.25.4. В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном 
заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной 
услуги, заявитель вправе обратиться в Администрацию с заявлением об 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах.

3.25.5. Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и ошибок, 
допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги (далее - процедура), является поступление в администрацию заявления об 
исправлении опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги (далее - заявление об исправлении 
опечаток и ошибок).

3.25.6. Заявление об исправлении опечаток и ошибок представляется в 
соответствии с подпунктами 3.3.1, 3.3.1.1, 3.3.1.2 настоящего административного 
регламента.

Прием и регистрация заявления об исправлении опечаток и ошибок 
осуществляется в соответствии с пунктом 3.4 настоящего административного 
регламента.

3.25.7. По результатам рассмотрения заявления об исправлении опечаток и 
ошибок специалистом администрации, ответственным за принятие решения о 
предоставлении муниципальной услуги, в течение 5 рабочих дней исправляются 
опечатки и ошибки, допущенные в документах, выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги.

В случае отсутствия оснований в исправлении опечаток и ошибок, 
допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги, специалист администрации готовит мотивированный отказ в исправлении 
опечаток и ошибок.

Специалист администрации направляет заявителю способом, указанным в 
заявлении об исправлении опечаток и ошибок, исправленный документ или 
мотивированный отказ.

При исправлении опечаток и ошибок, допущенных в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, не допускается:

1) изменение содержания документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги;

2) внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, 
которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги.



3.25.8. Критерием принятия решения об исправлении опечаток и ошибок 
является наличие опечаток и ошибок, допущенных в документах, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги.

3.25.9. Максимальный срок исполнения административной процедуры 
составляет не более 5 рабочих дней со дня поступления в администрацию, 
участвующую в предоставлении муниципальной, заявления об исправлении 
опечаток и ошибок.

3.25.10. Результатом процедуры является:
1) исправленные документы, являющиеся результатом предоставления 

муниципальной услуги;
2) мотивированный отказ в исправлении опечаток и ошибок, допущенных в 

документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Выдача заявителю исправленного документа производится в порядке, 

установленном пунктом 3.25 настоящего административного регламента.
3.26.11. Способом фиксации результата процедуры является регистрация 

исправленного документа или принятого решения в журнале исходящей 
документации.

Оригинал документа, содержащего опечатки и ошибки, после замены не 
подлежит возврату заявителю.

4. Порядок и формы контроля за исполнением регламента порядок 
осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением положений 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальных услуг

4.1. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется специалистами администрации 
городского округа Верх-Нейвинский.

4.2. Текущий контроль соблюдения специалистами МФЦ последовательности 
действий, определенных административными процедурами, осуществляется 
руководителем соответствующего структурного подразделения МФЦ.

4.3. Текущий контроль осуществляется при визировании, согласовании и 
подписании документов, оформляемых в процессе предоставления муниципальной 
услуги.

Порядок и периодичность осуществления проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги

4.4. Формами контроля за исполнением административных процедур являются 
проверки.

4.4.1. Проверки проводятся по мере поступления жалоб заявителей на 
решения, действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 
услуги



4.5. По результатам проверки в случае выявления нарушений порядка и (или) 
сроков предоставления муниципальной услуги осуществляется привлечение 
виновных специалистов к дисциплинарной ответственности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. Текущий контроль за соблюдением работником МФЦ последовательности 
действий, определенных административными процедурами и производимых 
специалистами МФЦ в рамках административного регламента, осуществляется 
руководителем соответствующего структурного подразделения МФЦ, в 
подчинении которого работает специалист МФЦ.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций

4.7. Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля за 
предоставлением муниципальной услуги имеют право направлять индивидуальные 
и коллективные обращения с предложениями по совершенствованию порядка 
предоставления муниципальной услуги, а также жалобы и заявления на действия 
(бездействие) должностных лиц и принятые ими решения, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги.

4.8. Граждане, их объединения и организации вправе получать информацию о 
соблюдении положений настоящего регламента, сроках исполнения 
административных процедур в ходе рассмотрения их заявлений путем устных (по 
телефону) или письменных (в электронном виде) обращений, через специальный 
сервис Регионального портала государственных и муниципальных услуг.

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 
их объединений и организаций.

4.9. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 
форме контроля за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги и 
принятием решений должностными лицами, путем проведения проверок 
соблюдения и исполнения должностными лицами администрации нормативных 
правовых актов, а также положений регламента.

Проверки также могут проводиться по конкретному обращению получателя 
муниципальной услуги.

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их 
объединений и организаций осуществляется посредством открытости 
деятельности администрации при предоставлении муниципальной услуги, 
получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения 
обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц и муниципальных служащих



Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 
осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги 
(далее - жалоба);

5.1. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 
в ходе предоставления муниципальной услуги органом местного самоуправления 
муниципального образования Свердловской области, предоставляющим 
муниципальную услугу, его должностных лиц и муниципальных служащих, а 
также решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работников многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в досудебном (внесудебном) порядке.

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, работника многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг возможно в случае, если на 
многофункциональный центр возложена функция по предоставлению 
муниципальной услуги в полном объеме, в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Органы власти, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы 
лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном 
(внесудебном) порядке

5.1.1. В случае обжалования решений и действий (бездействия) органа 
местного самоуправления муниципального образования Свердловской области, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и 
муниципальных служащих жалоба подается для рассмотрения в данный орган 
местного самоуправления муниципального образования Свердловской области, 
предоставляющего муниципальную услугу, в письменной форме на бумажном 
носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг либо в электронной форме.

5.1.2. В случае обжалования решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, работника многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг жалоба подается для рассмотрения в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг в филиал, где заявитель подавал заявление и документы для предоставления 
муниципальной услуги в письменной форме на бумажном носителе, в том числе 
при личном приеме заявителя, по почте или в электронной форме.

Жалобу на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг также возможно подать 
в Департамент информатизации и связи Свердловской области (далее - учредитель 
многофункционального центра) в письменной форме на бумажном носителе, в том 
числе при личном приеме заявителя, по почте или в электронной форме.



Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием Единого портала

5.1.3. Органы местного самоуправления муниципального образования 
Свердловской области, предоставляющие муниципальную услугу, 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг, а также учредитель многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг обеспечивают:

1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа местного самоуправления муниципального образования 
Свердловской области, предоставляющего муниципальную услугу, и 
муниципальных служащих, решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, его должностных лиц и работников посредством 
размещения информации:

- на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
- на официальных сайтах органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг и учредителя многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг;

на Едином портале в разделе «Дополнительная информация» 
соответствующей муниципальной услуги;

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу, его муниципальных служащих, решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг, его должностных лиц и работников, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и 
муниципальных служащих, а также решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, работников многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

5.1.4. Статьи 11.1-11.3 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5.1.5 Полная информация о порядке подачи и рассмотрении жалобы на 
решения и действия (бездействие) органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу, его муниципальных служащих, а также 
решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг, работников многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг размещена в 
разделе «Дополнительная информация» на Едином портале.1.



Приложение N 1
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
"Признание молодых семей участниками 
мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы 
"Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы
Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации"

(орган местного самоуправления)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в состав участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" молодую семью в составе: 
супруг ,

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: серия  N , выданный 
_________________________________________________ "__"  20_ г., 
проживает по адресу: ________________________________________________________

______________________/
супруга ,

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: серия  N , выданный  
_________________________________________________  "__"  20__ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________ ______

дети:______________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия  N , выданный 
_________________________________________________  "__"  20__  г., 

проживает по адресу:



(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия  N , выданный 
_________________________________________________  "__"  20__  г., 
проживает по адресу: ________________________________________________________

С условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 
ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:
1) _______________________________________________

2)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

3)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

4) _

(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) ______________________________________________________________________ ____
(наименование И номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты
_______________  20

(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифровка
подписи)


